
DECRETO N.º 40.714, DE 29/10/2021.          

NOMEIA OS PROFISSIONAIS QUE 
PARTICIPARÃO DE SORTEIO PARA A 
CRIAÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA DE 
LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
001/2021.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
CONSIDERANDO que a Lei nº 12.232 de 29 de abril de 2010 

estabelece, em seu artigo 10, § 1º e 2º, que as propostas técnicas das licitações para 
contratação de serviço de publicidade prestados por intermédio de agencia de 
propaganda deverão ser analisadas e julgadas por subcomissão técnica, constituída por, 
pelo menos, 3 (três) membros que sejam formados em comunicação, publicidade ou 
marketing ou que atuem em uma dessas áreas, sendo que, pelo menos, 1/3 (um terço) 
deles não poderão manter nenhum vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto, 
com o órgão ou a entidade responsável pela licitação.  

 
CONSIDERANDO que a escolha dos membros da subcomissão técnica 

dar-se-á por sorteio, em sessão pública, entre os nomes de uma relação que terá, no 
mínimo, o triplo do número de integrantes da subcomissão, previamente cadastrados, e 
será composta por, pelo menos, 1/3 (um terço) de profissionais que não mantenham 
nenhum vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto, com o órgão ou entidade 
responsável pela licitação, de acordo com o § 2º da mesma Lei 12.232.  

DECRETA: 
 

Art. 1º  Ficam nomeados os seguintes membros que comporão o cadastro 
de profissionais  que participarão do sorteio a ser realizado em sessão pública no dia 15 
de novembro de 2021, às 8 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de 
Aracruz, referente a Tomada de Preços Nº 001/2021, para a composição da lista tríplice 
da Subcomissão Técnica de Licitação, não remunerada, e da lista de suplentes para esta 
mesma subcomissão:   

1. Alessandra Oliveira Mesquita – CPF: 053.304.807-95 
2. André Ferrari Fonseca – CPF: 076.120.507-14 
3. Arthur Wernersbach Neves – CPF: 978.997.557-00 
4. Izadora Roriz Pinheiro Santos – CPF: 158.780.527-84 
5. Luã Quintão Clacino Rangel - CPF: 141.115.157-70 
6. Sumaida Sagrillo Zuccolotto Nunes – CPF: 12430138778 
7. Thais Tonini Patuzzo - CPF: 141.900.897-88 
8. Thiago Rosse de Barros – CPF: 104.744.017-23 
9. Valda Pessotti Ravani – CPF: 115 906 467 97 



Art. 2º Os trabalhos a serem realizados por esta Comissão não serão 
remunerados por serem de relevância ao interesse público.  

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura Municipal de Aracruz, 29 de Outubro de 2021. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 

 




